
BOLETIM DE
SERVIÇOS

nº. 107

DEZEMBRO 2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS IBIRAMA

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Jair Messias Bolsonaro

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Ministro 

Victor Godoy

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'Ana

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IBIRAMA
Douglas Hörner

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Andressa Thaís Schwingel

DIRETORA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO
Sonia Schappo Imhof

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 2



EQUIPE EDITORIAL

Responsável pelo Boletim de Serviços:
Flávia Regina Back
Chefe de Gabinete
em 11/01/2023

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 3



SUMÁRIO

PORTARIAS............................................................................................................................................ 5
RESULTADO DE EDITAIS.....................................................................................................................15
CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS..............................................................17
LICITAÇÕES E CONTRATOS...............................................................................................................18
DIÁRIAS................................................................................................................................................ 20

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 4



PORTARIAS

PORTARIA 270/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 02 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2085355, do IFC Campus Ibirama como AGENTE
PROCESSANTE,  responsável  por  proceder  com  a  condução  do  processo  de  apuração  de
responsabilidade  da  empresa  Gouvêa  Serviços  de  Apoio  Administrativo  Eireli,  em  razão  de
descumprimentos no Contrato nº 015/2020, em âmbito administrativo.

Art. 2º - Compete ao servidor designado nesta portaria, as atribuições descritas na Portaria Normativa
nº 009/2021 de 30/04/2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 09:00)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 270 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/12/2022 e o código de verificação: 180073b62b

PORTARIA 271/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 02 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  CANCELAR,  em virtude de licença à gestante, entre os  dias 01/12/2022 e 13/12/2022, o
período do Gozo de Férias da servidora FERNANDA TOMASI,  ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 2083580, lotada no  Campus Ibirama, referente ao exercício de
2022.

Art 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período cancelado será reprogramado entre os
dias 09/01/2023 e 21/01/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 11:27)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 271 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/12/2022 e o código de verificação: 3cb4df69cb

PORTARIA 272/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 243/2022 do processo nº 23474.001224/2022-81, junto à empresa Positivo
Tecnologia S/A, cujo objeto é aquisição de desktops, notebooks e monitores para o Instituto Federal
Catarinense - Campus Ibirama:

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 5

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
2188296;
-  JOHN  FRANK  EICHSTAEDT,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,
matrícula SIAPE nº 1901311.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 24/11/2022 a 24/11/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 08:40)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 272 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: e429aad5ab

PORTARIA 273/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização  do  contrato  nº  244/2022  do  processo  nº  23474.001224/2022-81,  junto  à  empresa
Multilaser Industrial S.A, cujo objeto é aquisição de desktops, notebooks e monitores para o Instituto
Federal Catarinense - Campus Ibirama:
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
2188296;
-  JOHN  FRANK  EICHSTAEDT,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,
matrícula SIAPE nº 1901311.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 24/11/2022 a 24/11/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 08:40)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 273 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: 491152fdda

PORTARIA 274/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 249/2022 do processo nº 23474.0011150/2022-83, junto à empresa Starjet
Cartuchos Remanufaturados Ltda, cujo objeto é contratação de serviços de outsourcing de impressão,
com fornecimento de software de gerenciamento de cotas, monitoramento, gestão e bilhetagem de
impressão, acessórios, suprimentos, insumos/consumíveis originais, inclusive papel A4, impressoras
novas  e  assistência  técnica/manutenção  nos  locais  de  instalação  (com fornecimento  de  peças  e
componentes),  bem  como  quaisquer  outros  elementos  necessários  à  prestação  dos  serviços  de
cópia/impressão na Sede do Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital:
- CLAITON KOLM, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº
2188296;
-  JOHN  FRANK  EICHSTAEDT,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da  Informação,
matrícula SIAPE nº 1901311.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 09/12/2022 a 09/12/2026.

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 6

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 09:03)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 274 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: 8c8673c338

PORTARIA 275/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 245/2022 do processo nº 23474.001049/2022-22, junto à empresa FAK
Empreendimentos  Ltda,  cujo  objeto  é  contratação  de  empresa  especializada  no  fornecimento  de
serviços de telhamento, retirada de telhas, instalação de calhas e rufos, com fornecimento de mão de
obra, material e ART para o Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:
- JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 1157670;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1246611.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 28/11/2022 a 28/11/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 09:03)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 275 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: 871b659ef8

PORTARIA 276/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 246/2022 do processo nº 23474.001049/2022-22, junto à empresa MD
Controle de Pragas Ltda EPP, cujo objeto é contratação de empresa especializada para os serviços de
desratização, dedetização e limpeza de caixa d?água, com fornecimento de mão de obra, material e
ART para o Instituto Federal Catarinense - Campus Ibirama:
- JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 1157670;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
1246611.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 28/11/2022 a 28/11/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 09:07)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 276 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: 7dacc730f1

PORTARIA 277/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 7

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  o  servidor  GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1856290, a conduzir o veículo
oficial Volkswagen PARATI, placa MGO 7251, até a cidade de Lontras/SC, no dia 07/12/2022, com
saída prevista às 11h20, junto ao Corpo de Bombeiros Voluntários de Lontras com retorno previsto
para 15h30 do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 09:20)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 277 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: 8d70e8c896

PORTARIA 278/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  o  servidor  GABRIEL MURILO RIBEIRO GONINO,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1856290, a conduzir o veículo
oficial Volkswagen PARATI, placa MGO 7251, na cidade de Ibirama, para transporte de alunos da pós
em educação para a visita técnica a ser realizada na FLONA, no dia 09/12/2022, com saída prevista
às 19h e retorno às 22h e no dia 10/12/2022, com saída prevista às 08h e retorno às 17h.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 11:04)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 278 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: d12f76fa98

PORTARIA 279/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, o servidor HERBERT SILVA MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2277667, a conduzir o veículo oficial Fiat
IDEA, placa MKY 2911, na cidade de Ibirama, para transporte de alunos da pós em educação para a
visita técnica a ser realizada na FLONA, no dia 09/12/2022, com saída prevista às 19h e retorno às
22h e no dia 10/12/2022, com saída prevista às 08h e retorno às 17h.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 11:04)
DOUGLAS HORNER

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 8

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 279 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: 821539a3c0

PORTARIA 280/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 06 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  CANCELAR,  em virtude  de substituição de titular  em licença  à gestante,  entre  os  dias
17/10/2022 e 26/10/2022,  o  período  do  Gozo  de  Férias  da servidora ANA NELCINDA GARCIA
VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 3143360, lotada no Campus Ibirama, referente ao exercício de 2022.

Art 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período cancelado será reprogramado entre os
dias 22/01/2023 e 31/01/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 16:58)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 280 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2022 e o código de verificação: 4aa684faa8

PORTARIA 281/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 07 de Dezembro de 2022

RETIFICAÇÃO PORTARIA Nº 271/2022 – GAB/IBI

Na portaria n° 271/2022 de 02/12/2022, que CANCELA o período de férias da servidora FERNANDA
TOMASI:

ONDE SE LÊ:
"[...] entre os dias 01/12/2022 e 13/12/2022 […]"
"[...] entre os dias 09/01/2023 e 21/01/2023 […]"

LEIA-SE:
"[...] entre os dias 01/12/2022 e 16/12/2022 [...]"
"[...] entre os dias 09/01/2023 e 24/01/2023 […]"

(Assinado digitalmente em 07/12/2022 11:07)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 281 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/12/2022 e o código de verificação: 11044a7197

PORTARIA 282/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 07 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  CANCELAR,  no interesse  da  administração,  entre  os  dias  25/07/2022 e 05/08/2022,  o
período do Gozo de Férias da servidora FERNANDA TOMASI,  ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração,  matrícula  SIAPE nº 20***80,  lotada no  Campus Ibirama,  referente  ao exercício  de
2022.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período cancelado será reprogramado entre
os dias 11/09/2022 e 22/09/2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 9

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


(Assinado digitalmente em 07/12/2022 11:07)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 282 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/12/2022 e o código de verificação: 76cbe4c642

PORTARIA 283/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º -  AUTORIZAR,  a servidora FLÁVIA REGINA BACK,  ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 15***26, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911, até
a cidade de Presidente Getúlio/SC, no dia 08/12/2022, com saída prevista às 13h, com a finalidade de
transporte de estudantes para entrega de doações em Presidente Getúlio na Bem Estar Animal e em
Ibirama na APAE, com retorno previsto para 15h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 09:38)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 283 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2022 e o código de verificação: f96c1f8ec8

PORTARIA 284/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  AUTORIZAR,  a servidora LARISSA  SARMENTO,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  em
Administração, matrícula SIAPE nº 30***92, a conduzir o veículo oficial Fiat UNO, placa MIH 0905, no
dia 08/12/2022 (saída prevista para as 16h), a fim de participar de reunião do COMAD na Biblioteca e
Arquivo Histórico Municipal de Ibirama, com retorno previsto para 18h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe sobre o uso de veículos oficiais do IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 10:54)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 284 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2022 e o código de verificação: a72921edd9

PORTARIA 285/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores EDUARDO BRANDL, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 23***35,  ILIZETE GONCALVES LENARTOVICZ,
ocupante  do  cargo  de  Professora do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº
11***02 e CAMILA  SITA  KÜSTER,  ocupante  do  cargo  de  Pedagoga/Orientadora Educacional,
matrícula  SIAPE nº  21***25 para,  sob  presidência  do primeiro,  constituir  Comissão  Avaliadora  do

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 10

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


Processo Seletivo nº  23474.001276/2022-58,  para contratação de professor substituto na área de
Matemática (40h).

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 12:22)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 285 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2022 e o código de verificação: aace36e144

PORTARIA 286/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores BRUNO ANSELMO GUILHEN, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 13***72, EDUARDO STAHNKE, ocupante
do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  11***64 e
CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25 para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo nº
23474.001277/2022-01, para contratação de professor substituto na área de Informática (40h).

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 12:22)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 286 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2022 e o código de verificação: 69a712ad94

PORTARIA 287/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os servidores  ANDRÉ LUIZ KOPELKE,  ocupante do cargo de Professor  do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 23***89, JETER LANG, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 19***98 e CAMILA SITA
KÜSTER,  ocupante  do cargo  de Pedagoga/Orientadora Educacional,  matrícula  SIAPE nº  21***25
para,  sob  presidência  do primeiro,  constituir  Comissão  Avaliadora  do  Processo  Seletivo  nº
23474.001280/2022-16, para contratação de professor substituto na área de Administração (20h).

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
CONSUPER/2014.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 12:22)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 287 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2022 e o código de verificação: 2214df6ce0

PORTARIA 288/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 08 de Dezembro de 2022

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 11

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  CANCELAR,  em virtude  de  tratamento  da  própria saúde,  entre  os  dias  21/11/2022 e
28/11/2022, o período do Gozo de Férias do servidor  JOSÉ CARLOS BORGUESÃO, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 22***10, lotado no Campus Ibirama, referente ao
exercício de 2022.

Art. 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período cancelado será reprogramado entre
os dias 12/06/2023 e 19/06/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 15:23)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 288 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/12/2022 e o código de verificação: bab45734d9

PORTARIA 289/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 14 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o artigo 1° da PORTARIA Nº 2015/2022 - PORT/REIT, de 03/11/2022;

RESOLVE:

Art.  1º  -  ESTABELECER,  para  os  setores  e  servidores  abaixo  relacionados,  o  cronograma  de
atendimento à manutenção dos serviços essenciais no período de recesso do IFC Campus Ibirama:

- Direção-Geral Substituta (DG) e Departamento de Administração e Planejamento (DAP) - servidora
Andressa Thaís Schwingel - expediente nos dias 27, 28, 29 e 30/12/2022 (Atividades de encerramento
de exercício, atendimento ao campus, contratos de manutenções e limpeza);
- Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira (CEOF) - Larissa Sarmento - expediente nos
dias 27, 28, 29 e 30/12/2022 (Atividades de execução orçamentária e financeira);
- Gabinete (GAB) - servidora Flávia Regina Back - expediente no período matutino dos dias 27, 28 e
29/12/2022 (Atividades de atendimento interno e externo, atendimento ao protocolo e malote).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 14/12/2022 08:01)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 289 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/12/2022 e o código de verificação: 90977f92f2

PORTARIA 290/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 239/2022 do processo nº 23474.001037/2022-06, junto à COOPERFAVI -
Cooperativa da Agricultura Familiar do Vale do Itajaí, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, para o Instituto Federal Catarinense -  Campus Ibirama, para o ano de
2023:

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 12

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25;
-  JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70;
-  JOSÉ CARLOS BORGUESÃO,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº
22***10;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
12***11;
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 02/01/2023 a 31/12/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 08:39)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 290 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/12/2022 e o código de verificação: 419051904b

PORTARIA 291/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 15 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para constituírem a Comissão Responsável pela Gestão e
Fiscalização do contrato nº 240/2022 do processo nº 23474.001037/2022-06, junto à Cooperativa de
Pequenos Produtores de Taió - COOPERTAIO, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, para o Instituto Federal Catarinense -  Campus Ibirama, para o ano de
2023:
- CAMILA SITA KÜSTER, ocupante do cargo de Pedagoga/Orientadora Educacional, matrícula SIAPE
nº 21***25;
-  JOÃO BATISTA RÉUS AVILA DUARTE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, matrícula
SIAPE nº 11***70;
-  JOSÉ CARLOS BORGUESÃO,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº
22***10;
- JOSÉ MOACIR DE LUCCA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
12***11;
- KARINE DAMARIS FRARON, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE nº 30***05.

Art. 2º - A vigência do contrato é de 02/01/2023 a 31/12/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 15/12/2022 08:39)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 291 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/12/2022 e o código de verificação: 4f4faea4a2

PORTARIA 292/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 19 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º -  AUTORIZAR, o servidor CLAITON KOLM ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 21***96, a conduzir o veículo oficial Fiat IDEA, placa MKY 2911, até a
cidade de Blumenau/SC, no dia 20/12/2022, com saída prevista às 10h, com a finalidade de buscar o

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 13

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


servidor Fernando José Taques para presidir as cerimônias de formatura nos dias 20 e 21/12/2022, no
IFC Campus Ibirama, com retorno previsto para 15h do mesmo dia.

Art.  2º - Fica o servidor condutor do veículo, ciente da  Resolução n° 028/2020-CONSUPER,  que
dispõe  sobre  o  uso  de  veículos  oficiais  do  IFC.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 19/12/2022 17:10)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 292 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/12/2022 e o código de verificação: b4d66ac421

PORTARIA 293/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  CANCELAR,  em virtude  de  necessidade de  participação  no  conselho  de  classe  do  dia
19/12/2022,  entre  os  dias  19/12/2022 e 05/01/2023,  o  período  do  Gozo  de  Férias  do servidor
ROBERTO ANTONIO CAPIOTTI DA SILVA, ocupante do cargo de Professora Substituto, matrícula
SIAPE nº 10***36, lotado no Campus Ibirama, referente ao exercício de 2022.

Art 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período cancelado será reprogramado entre os
dias 20/12/2022 e 06/01/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:00)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 293 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/12/2022 e o código de verificação: 6db0158ca5

PORTARIA 294/2022 - GAB/IBI (1101100101) - Data de Cadastro: 22 de Dezembro de 2022

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
CATARINENSE  -  CAMPUS  IBIRAMA -  SC,  nomeado  pela  Portaria  nº  106/2020  de  28/01/2020,
publicada no Diário Oficial da União em 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR, em virtude de necessidade de ajuste de férias por participação no conselho de
classe do dia 19/12/2022, entre os  dias 06/01/2022 e 04/02/2023, o período do Gozo de Férias do
servidor  ROBERTO ANTONIO CAPIOTTI DA SILVA,  ocupante do cargo de Professora Substituto,
matrícula SIAPE nº 10***36, lotado no Campus Ibirama, referente ao exercício de 2023.

Art 2º - O novo período do Gozo de Férias referente ao período cancelado será reprogramado entre os
dias 07/01/2023 e 05/02/2023.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 22/12/2022 16:00)
DOUGLAS HORNER
Matrícula: 1901863

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 294 , ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/12/2022 e o código de verificação: c9c131b7a1

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 14

https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp


RESULTADO DE EDITAIS

EDITAL Nº 03/2022 - IFC CAMPUS IBIRAMA - EDITAL DE VISITAS TÉCNICAS – 2022
DADOS FINAIS DO EDITAL

Visita Proponente Local Data da
visita

Situação

Escola Indígena Laklanõ – 
Terra Indígena Ibirama

Amalia Cardona
Leites

José Boiteux -
SC

22/09/2022
Aprovado em

07/06/22
Febratex- Feira Brasileira 
para a Indústria Têxtil e de 
Confecção 

Márcio Monticeli
Albani

Blumenau -
SC

24/08/2022
Aprovado em

12/08/22

Museus/Centro Culturais em 
Florianópolis

Francisleth
Pereira Basttisti

Florianópolis -
SC

06/12/2022

Indeferido em
10/10/22

*Não atende o item
4.5 do Edital

Museus/Centro Culturais em 
Florianópolis

Francisleth
Pereira Basttisti

Florianópolis -
SC

29/11/2022
Aprovado em

20/10/22

Ibirama, 08 de dezembro de 2022.
Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos.

EDITAL Nº 05/2022 - IFC CAMPUS IBIRAMA - EDITAL DE AÇÕES DE EXTENSÃO – 2022
DADOS FINAIS DO EDITAL

Título Projeto Observações Situação

Análise de dados utilizando Planilhas Eletrônicas
Aprovado em

14/06/22
Cancelado em

28/08/2022 

Tour pela história do IFC Ibirama                        
Aprovado em

19/09/22
Cancelado em

16/11/2022

Ibirama, 08 de dezembro de 2022
Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos.

PROJETOS DE ENSINO 2023 – Edital Nº 08/2022
RESULTADO FINAL

Título Classificação

A contribuição da Língua Portuguesa e da Matemática na 
aprendizagem do EMI.

1º

Oficinas de Geometria para o Ensino Médio 2°

Fortalecimento da identidade acadêmica por meio da produção oral 3°

Arteliê: desenho e ilustração 4º

Montagem Cênica - Edição 04 5º

OBS: O referido Edital, caso haja, orçamento, possibilita o desenvolvimento de até quatro projetos. 

Ibirama, 08 de dezembro de 2022.
Comitê de Ensino.

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 15



PROJETOS DE PESQUISA 2022-2023 – EDITAL INTERNO N° 09/2022
RESULTADO FINAL

A Coordenação de Pesquisa e Inovação do IFC – campus Ibirama torna pública o resultado final das
propostas submetidas ao edital de seleção de projetos para cadastro reserva de bolsas de pesquisa
para o ano letivo de 2023.

TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

Meio ambiente e moda sustentável: Avaliação de algumas técnicas que objetivam 
reduzir o impacto ambiental do ramo têxtil

1°

Ressignificação cultural Xokleng-Laklãnõ após o contato de 1914 2°

A produção de algodão orgânico no Brasil e a demanda da fibra pela indústria da 
moda

3°

Biotêxteis: pesquisa e desenvolvimento 4°

Análise de conteúdos matemáticos em livros didáticos do Ensino Médio sob a ótica da
Teoria dos Registros de Representação Semiótica de Duval

5°

Temas e contexto da Educação Financeira 6°

Por que escolhemos agir de um modo e não de outro? Deliberação moral em 
Aristóteles

7°

Ibirama, 08 de dezembro de 2022.
Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisa

EDITAL Nº   10/2022 – IFC CAMPUS IBIRAMA
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA BOLSA DE EXTENSÃO – 2023

RESULTADO FINAL

A Coordenação de extensão torna pública o resultado final das propostas submetidas ao edital de
seleção de projetos para cadastro reserva de bolsas de extensão no ano letivo de 2023.

PROPOSTAS Classificação

Peixário interdisciplinar 1º

“Quem canta seus males espanta”: música para estudantes da APAE Ibirama. 2º

Quem conta um conto aumenta um ponto:  Leitura  e  contação de histórias para
alunos do Ensino Fundamental de Ibirama

3º

A Literatura Clássica e os reflexos na Contemporaneidade 4º

ArteVismo – criatividade plural 5º

Funções Administrativas 6º

Produção e doação de vestimentas para recém-nascidos em vulnerabilidade social
na cidade de Ibirama - SC

7º

Finanças pessoais 8º

Cultivo de ervas medicinais 9º

Sistema de chamada inteligente usando reconhecimento facial Não aprovado*

* Não atende o item 4.2 letra “a” do Edital.

Ibirama, 08 de dezembro de 2022.
Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos.

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 16



CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS
VEÍCULOS OFICIAIS

Placa Modelo Km inicial Km final Km total/mês

MKY-2911 Fita Idea 85493 85708 215

MGO-7251 VW Parati 184842 184914 72

MIH-0905 Fiat Uno 69614 69630 16

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 17



LICITAÇÕES E CONTRATOS

Relatório mensal de licitações e contratos - Dezembro 2022

Processos Licitatórios

Número Modalidade Objeto Valor Total Data da Publicação

056/2022 Adesão Extraordinária Aquisição  de  recargas  de  marcadores  de  quadro  branco  para  o  IFC
Campus Ibirama

R$ 2.684,50 13/12/2022 (site)

063/2022 Adesão Extraordinária Aquisição de bancos de jardim para o IFC Campus Ibirama R$ 6.000,00 16/12/2022 (site)

064/2022 Adesão Extraordinária Aquisição de projetores multimídia para o IFC Campus Ibirama R$ 37.996,00 16/12/2022 (site)

065/2022 Adesão Extraordinária Aquisição de aparelhos de ar condicionado 60.000 BTUs, com instalação,
para o IFC Campus Ibirama

R$ 43.200,00 21/12/2022 (site)

252/2022 Dispensa de Licitação –
Cotação Eletrônica

Aquisição de materiais de consumo para as atividades administrativas e
pedagógicas do IFC Campus Ibirama

 R$ 11.400,94 20/12/2022 (site)

258/2022 Dispensa de Licitação Contratação de serviços de manutenção de portas e janelas de vidro e
espelhos para atender às necessidades do IFC Campus Ibirama

R$ 2.665,00 14/12/2022 (site)

259/2022 Dispensa de Licitação Aquisição de arranjos florais  e  contratação de serviços  de lavação das
becas para as cerimônias de formatura, bem como aquisição de cargas de
gás GLP para o IFC Campus Ibirama

R$ 4.775,00 16/12/2022 (site)

261/2022 Dispensa de Licitação Contratação  da  elaboração  dos  projetos  do  estacionamento  do  IFC
Campus Ibirama

R$ 16.018,00 19/12/2022 (site)

262/2022 Dispensa de Licitação Contratação da elaboração dos projetos do muro de contenção dos fundos
do IFC Campus Ibirama

R$ 10.212,50 19/12/2022 (site)

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 18



Termo de Contrato

Nº. Objeto Contratado
Valor total
estimado

Data assinatura
Data

Publicação
DOU

261/2022

Contratação de serviços continuados de copeiragem,
com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, com fornecimento de materiais
e  insumos,  para  atender  às  necessidades  do  IFC
Campus Ibirama

Vernasce  Administradora  de  Serviços
Ltda CNPJ nº  34.775.521/0001-32

R$ 30.500,04 22/12/2022 11/01/2023

262/2022
Contratação  da  elaboração  dos  projetos  do
estacionamento para o IFC Campus Ibirama

JR  Arquitetura  e  Engenharia  Ltda.
CNPJ nº 18.415.165/0001-90

R$ 16.018,00 22/12/2022 11/01/2023

263/2022
Contratação da elaboração dos projetos do muro dos
fundos do IFC Campus Ibirama

JR  Arquitetura  e  Engenharia  Ltda.
CNPJ nº 18.415.165/0001-90

R$ 10.212.50 22/12/2022 11/01/2023

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 19



DIÁRIAS

IFC - Campus Ibirama – Boletim de Serviços nº. 107 – dezembro/2022 – pág. 20

Nº. Solicitação Motivo da Viagem
Período Trecho

Valor total
Início Término Origem Destino Meio de Transp

001839/22 IFC Nacional Concluída Encontro/Seminário 07/12/2022 07/12/2022 Ibirama (SC) Pomerode (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

07/12/2022 07/12/2022 Pomerode (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Sub total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 129,63

001858/22 IFC Nacional Concluída A serviço 20/12/2022 20/12/2022 Ibirama (SC) Blumenau (SC) Veículo Oficial 0 0,00 0,00 0,00

29/09/2022 29/09/2022 Blumenau (SC) Ibirama (SC) Veículo Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Sub total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total adicional 0,00 Descontos 20,82 Restituição 0,00 Reembolso 0,00 Total viagem 129,63

Total diárias 1 Valor total R$ 259,26

Órgão 
Superior

Tipo da 
Viagem

Situação da 
Viagem

Qtde 
diárias

Valor 
diárias

Valor passagens 
/taxas


	PORTARIAS
	RESULTADO DE EDITAIS
	CONTROLE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	DIÁRIAS

